
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  178  DEL  02/12/2021 

  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'AVVIO  DELLA  PROCEDURA  FINALIZZATA  AL 
RECLUTAMENTO DI N. 1 DIRIGENTE, CUI AFFIDARE LA DIREZIONE DEL SETT. 3 
E PROROGA DEL DIRIGENTE DEL SETT. 2 AI SENSI DELL' ART. 110, C. 1 DEL D.LGS 
N. 267/2000 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   due , del mese di   Dicembre , alle ore 15:30,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  221 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  02/12/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   02/12/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

02/12/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  221 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  178 del 02/12/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  221  del 02/12/2021 

  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'AVVIO  DELLA  PROCEDURA 
FINALIZZATA  AL  RECLUTAMENTO  DI  N.  1  DIRIGENTE,  CUI 
AFFIDARE LA DIREZIONE DEL SETT. 3 E PROROGA DEL DIRIGENTE 
DEL SETT. 2 AI SENSI DELL' ART. 110, C. 1 DEL D.LGS N. 267/2000 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che  il  vigente   regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi, 
detta, al Capo II, in particolare l'art. 7 che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza concernente  
l'approvazione dell'assetto macro-strutturale dell'Ente, in cui devono essere definite anche le strutture 
operative apicali, con funzioni di direzione, preposte all'erogazione dei servizi e dei prodotti finali, per  
gli utenti esterni ed interni, e dei prodotti organizzativi di funzionamento per l'organizzazione e che  
garantiscono, quindi, lo stabile ed ordinario svolgimento delle attività assegnate;

RICHIAMATE  al  riguardo  le  proprie  precedenti  deliberazioni  in  materia  di  assetto 
organizzativo, ed in particolare la D.G.C. n. 114 del 27/6/2019, con la quale si è provveduto tra l'altro 
ad approvare il vigente assetto macro-strutturale dell'Ente;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 165/2020 da ultimo aggiornata con D.G. n. 122 del 
17/8/2021 con la quale è stato approvato il fabbisogno del personale dell’ente ai sensi dell’art. 91 del  
D.lgs. 267/2000 e dell’art. 6 del D.lgs. 165/2001;

PRESO ATTO che la macrostruttura vigente comprende n. 5 settori assegnati a n. 2 dirigenti di  
ruolo, a n. 2 dirigenti con incarico ai sensi dell'art. 110 del TUEL, ed al Segretario comunale;



TENUTO CONTO di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di incarichi di alta 
specializzazione ed in modo particolare:
-l'art.110, comma 1 del D. Lgs 267/2000 
-l’art. 19 del D. Lgs 165/2001

RITENUTO NECESSARIO procedere  alla  formulazione  di  indirizzo,  al  fine  di  approvare  i 
conseguenti atti amministrativi per garantire il mantenimento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione 
amministrativa dell’ente:

- Proroga dell’incarico dirigenziale afferente al Settore 2 ai sensi dell’ex art. 110 c. 1 del D.lgs 270/2000  
in quanto risultano scaduti gli strumenti urbanistici e avviata la procedura di predisposizione del Piano 
Urbanistico Generale, compreso il Piano dell’arenile;

- Avvio procedura comparativa per le funzioni dirigenziali afferenti al Settore 3, vacante a far data dal  
4.12.2021, ai sensi dell’ex art. 110 c. 1 del D.lgs 267/2000;

DATO ATTO che l’art. 110 del TUEL, modificato dall’art. 11, comma 1. lett. a) e b) del D.L. n.  
90/2014, convertito con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, attribuisce allo statuto la facoltà  
di prevedere, l’affidamento di incarichi di alta specializzazione e dirigenziali, sia in dotazione organica 
(comma 1), sia fuori dotazione organica (comma 2) e che con il D.L. n. 90/2014 è stato recepito in  
norma di diritto positivo l’orientamento maturato in giurisprudenza, secondo il  quale gli incarichi a 
contratto sono conferiti previa selezione pubblica, come recepito e regolamentato;

Dato atto che con risoluzione n. 14/2007 il Dipartimento della Funzione Pubblica ha osservato 
che il contratto ex art. 110 TUEL risulta escluso dal processo di stabilizzazione, essendo legato da un 
particolare rapporto di tipo fiduciario con l’organo di vertice assegnatario dell’incarico  e che lo stesso 
quindi  è  destinato  ad  esaurirsi  con  la  scadenza  del  mandato  politico,  essendo  per  sua  natura  un 
contratto caratterizzato dalla temporaneità;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui  
integralmente richiamata ed approvata; 

2) di  procedere  all’avvio  di  selezione  pubblica  per  il  conferimento  delle  funzioni  dirigenziali 
afferenti al Settore 3, vacante a far data dal 4.12.2021, ai sensi dell’ex art. 110 c. 1 del D.lgs 
267/2000;

3) di procedere alla proroga dell’incarico dirigenziale, fino alla concorrenza dei 5 anni di servizio 
presso il comune di Cattolica,  afferente al Settore 2, assegnato ai sensi dell’art. 110 c. 1 del D.lgs  
267/2000;

4) di demandare al Dirigente Organizzazione e gestione giuridica del personale l'adozione di tutti 
gli atti conseguenti al presente deliberato;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  178 del 02/12/2021             Pag. 4 di 6



5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -  4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto;

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  178 del 02/12/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  178 del 02/12/2021             Pag. 6 di 6


